



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ

Министерство на околната среда и водите

Регионална инспекция по околната среда и водите - Бургас

УТВЪРДИЛ :

ИНЖ. ТОНКА АТАНАСОВА

Директор на РИОСВ – Бургас



ДОКЛАД

за извършена проверка по изпълнение на условията в комплексно разрешително (КР) № 337-Н0/2008 г., актуализирано с Решение № 337-Н0-И0-А2/2015 г., с оператор „Свинокомплекс Зимен“ АД

I. Основание за проверката: Заповед №РД-24/ 13.03.2018 г. на Директора на РИОСВ – Бургас и утвърден от МОСВ план за контролната дейност на РИОСВ – Бургас през 2018 г.

II. Цел на проверката: Осъществяване на планов текущ контрол на дейността на обекта по изпълнение на условията от комплексно разрешително №337-Н0/2008 г., актуализирано с Решение № 337-Н0-И0-А2/2015 г.

III. Проверката е проведена в периода: 21.03.2018 г. – 23.03.2018 г.

IV. Обхват на проверката:

Извършен е оглед на площадката на свинокомплекса и проверка по документи, във връзка със следните условия:

- Условие № 2. Инсталации, обхванати от комплексното разрешителното;
- Условие № 3. Обхват;
- Условие № 4. Капацитет на инсталациите;
- Условие № 5. Управление на околната среда;
- Условие №7. Уведомяване;
- Условие № 8. Използване на ресурси;
- Условие № 9. Емисии в атмосферата;
- Условие № 10. Емисии на отпадъчни води;
- Условие № 11. Управление на отпадъците;
- Условие № 12. Шум;
- Условие № 13. Опазване на почвата и подземните води от замърсяване;
- Условие № 14. Предотвратяване и действия при аварии;
- Условие №15. Преходни и анормални режими на работа;
- Условие №16. Прекратяване на работата на инсталациите или на части от тях.

V. Констатации от проверката:

• Условие № 2. Инсталациите, обхванати от комплексното разрешителното

Условието се изпълнява. Към момента на проверката в експлоатация са следните инсталации:

- Инсталация за интензивно отглеждане на свине, включваща 10 бр. халета с №№ 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 и 30;

-Инсталация за отглеждане на подрастващи прасета (8-30 кг.), включваща 6 бр. халета с №№ 32а, 32б, 32с, 33а, 33б и 33с;

• Условие № 3. Обхват

Няма промяна в границите на площадката, на която са разположени инсталациите, описани в Условие 2 на КР №337-Н0/ 2008 г., актуализирано с Решение № 337-Н0-И0-А2/ 2015 г.

Не са констатирани несъответствия в работата на инсталацията и емисиите в околната среда спрямо условията на настоящото комплексно разрешително.

Изготвени са и се прилагат всички планове и програми, които се изискват с КР.

• Условие № 4. Капацитет на инсталациите

Не е констатирано превишаване на регламентирания с КР капацитет на инсталацията за проверявания период.

Прилага се инструкция за изчисляване на годишното производство на инсталацията за интензивно отглеждане на свине на база ежемесечни справки за постигнати производствени резултати, като сума от количеството фураждни за всеки месец от годината.

Данните за годишното производство на инсталациите се документират и докладват като част от ГДОС.

• Условие № 5. Управление на околната среда

Операторът осъществява системно управление на околната среда, съобразно изискванията на КР.

Изготвени са и се прилагат всички инструкции за експлоатация и поддръжка, изискани с КР. Резултатите от прилагането им се документират.

Осъществява се мониторинг на техническите и емисионни показатели, прави се периодична оценка на съответствието им с изискванията на разрешителното. Данните и резултатите се документират и се представят в съответствие с условията в разрешителното. За проверявания период няма регистрирани несъответствия на техническите и емисионни показатели спрямо определените с условията на КР.

Прави се периодична оценка за наличие на нови нормативни разпоредби към работата на инсталацията по Условие 2, произтичащи от нови нормативни актове и се уведомява ръководния персонал за предприемане на необходимите действия за постигане съответствие с тези нормативни разпоредби.

Във връзка с публикувано през 2017 г. ново заключение за най-добри налични техники (НДНТ) за *Инсталации за отглеждане на птици и свине* е представена в ИАОС (писмо с изх. № 43/14.08.2017 г.) оценка за съответствие със заключенията за НДНТ, както и информация по Приложение №6 към чл.16, ал. 3, т. 3 от Наредбата за условията и реда за издаване на Комплексни разрешителни. Информацията е представена в указания с писмо на МОСВ с изх. № 91-00-8/ 16.03.2017 г. срок.

Не са констатирани несъответствия по условието.

- **Условие № 7. Уведомяване**

За проверявания период не са регистрирани аварийни или други замърсявания от дейността на инсталацията, няма регистрирани случаи на непосредствена заплаха за екологични щети, както и случаи на причинени екологични щети по смисъла на Закона за отговорността за предотвратяване и отстраняване на екологични щети (ЗОПОЕЩ).

Операторът има изготвена Оценка за възможните случаи на непосредствена заплаха за екологични щети и на случаи на причинени екологични щети.

За проверявания период на площадката не са осъществявани промени в работата на инсталациите, предмет на КР. Не се е налагало уведомяване на компетентните органи.

Не е констатирано неизпълнение на условията от Условие №7 на КР.

- **Условие № 8. Използване на ресурси**

Водоснабдяването на площадката (питейно-битово и за животновъдство) се осъществява на основание Разрешително за водовземане от подземни води № 3152 0006/2007 г., издадено от Директора на БДИБР, със срок на действие: 18.06.2018 г., съгласно Решение за продължаване № РР-2010/ 28.07.2014 г. Подадено е заявление за удължаване на срока.

Изразходваните количества вода и електроенергия общо за площадката се отчитат по измервателните устройства, отбелязани в Заявлението за издаване на КР. Водата, консумирана за производствени нужди в *инсталацията за интензивно отглеждане на прасета* се изчислява на база методика, изработена в съответствие с изискванията на Условие 8.1.5.1.1.

Осъществява се измерване, изчисляване и документиране на ползваните количества вода и електроенергия за производствени нужди, изразени като:

- Стойността на годишната норма за ефективност при употребата на вода и електроенергия за инсталацията, попадаща в обхвата на Приложение №4 от ЗООС ;
- Годишна консумация на вода и електроенергия за производствени нужди за инсталацията, попадаща в обхвата на Приложение №4 от ЗООС;

Данните се докладват в годишен аспект, като част от ГДОС.

Видно от представената при проверката документация инсталацията се експлоатира без да се превишават годишните норми за ефективност при употребата на вода и електроенергия, регламентирани с КР.

Всички химични вещества и смеси, класифицирани в една или повече категории на опасност, съгласно Регламент (ЕО) № 1272/2008 относно класифицирането, етикетирането и опаковането на вещества и смеси, налични на площадката, са опаковани, етикетирани и снабдени с информационни листове за безопасност, отговарящи на изискванията на Приложение II на Регламент (ЕО) 1907/2006 относно регистрацията, оценката, разрешаването и ограничаването на химикали (REACH).

Съхранението им отговаря на условията посочени в ИЛБ и на общите условия посочени в чл.6 от Наредбата по чл.46 от Закона за защита от вредното въздействие на химичните вещества и смеси.

Няма промяна в мястото за съхранение на опасни спомагателни материали и горива спрямо посочени на Приложение II.4 – 2 от Заявлението.

Документират се резултатите от извършените проверки на съответствието на съоръженията,складовете и площадките за съхранение на спомагателни материали с експлоатационните изисквания и условията на разрешителното, за проверявания период няма установени несъответствия.

• **Условие № 9. Емисии в атмосферата**

Емисиите на вредни вещества от инсталацията за интензивно отглеждане на свине за утаяване и инсталацията за отглеждане на подрастващи прасета се изпускат в атмосферния въздух организирано през общо 226 изпускащи устройства (ИУ) – таванни вентилатори.

Не е констатирано наличие или експлоатация на други организирани източници на емисии в атмосферния въздух, освен описаните в КР. Не са въведени в експлоатация нови сгради за отглеждане на свине за утаяване, които да се явяват нови източници на емисии в атмосферния въздух.

При работа на инсталацията не се превишава дебитът на вентилационни газове от всички организирани източници по Условие 9.1.2 и Условие 9.1.3 спрямо посочените в съответните условия стойности.

Операторът извършва периодична оценка на наличието на източници на неорганизираните емисии на площадката, за проверявания период не са установени такива.

Всички дейности на площадката се извършват по начин, недопускащ разпространението на миризми извън границите на производствената площадка. За проверявания период няма постъпили жалби и сигнали за разпространение на миризми извън границите на производствената площадка.

Не е констатирано неизпълнение на условия по Условие №9.

• **Условие № 10. Емисии в отпадъчните води**

Предаването на производствени (смесени със странични животински продукти) и битово-фекални отпадъчни води от производствените халетата и санитарните възли, битовите помещения, душовете във филтърната сграда и административната сграда се осъществява при наличие на сключен актуален договор за предаване на странични животински продукти.

Прилага се инструкция за периодична проверка и поддръжка на състоянието на канализационни мрежи на площадката на дружеството. Извършват се ежемесечни проверки на състоянието на канализационната мрежа. За проверявания период няма регистрирани течове по канализационната мрежа.

Не са констатирани несъответствия по условието.

• **Условие № 11. Управление на отпадъците**

Образуваните при работа на инсталацията отпадъци не се различават по вид (код и наименование) и не превишават количествата, посочени в КР.

Събирането на генерираните на площадката отпадъци се осъществява в съответствие с нормативната уредба, на обособени и обозначени места. Няма промяна на мястото за съхранение на образуваните на площадката отпадъци.

Предаването на отпадъците от дейността на предприятието за транспортиране извън територията на площадката се извършва на лица, притежаващи съответните документи по ЗУО и въз основа на сключени писмени договори.

Предавани са отпадъци, предназначени за оползотворяване и отпадъци, предназначени за обезвреждане извън територията на площадката единствено на дружества, имащи необходимите документи по ЗУО или комплексно разрешително.

Спазва се йерархичния ред за третиране на отпадъците. Отпадъците се предават приоритетно за оползотворяване.

Операторът не приема отпадъци за третиране от други лица. На площадката се извършва предварително съхраняване само на отпадъците, генерирани от дружеството, разрешени с КР.

Операторът осъществява измерване/изчисляване на количествата образувани на площадката отпадъци, с цел определяне на годишно количество образуван отпадък за всяка инсталация. Прави се оценка на съответствието на съответствието на наблюдаваните

годишни количества образувани отпадъци с определените такива в условията на разрешителното. За проверявания период не са установени несъответствия.

Дружеството води отчетност на отпадъците съгласно изискванията на *Наредба № 1 от 4.06.2014 г.* за реда и образците, по които се предоставя информация за дейностите по отпадъците, както и реда за водене на публични регистри. Отчетната книга която се води в обекта е заверена в РИОСВ-Бургас, води се редовно, в съответствие с изискванията на *Наредбата*. Дружеството е изпратило годишни отчети за 2017 г. в ИАОС.

- **Условие № 12. Шум**

Дейностите по интензивно отглеждане на свине за угодяване и отглеждане на подрастващи прасета се осъществяват без да се допуска шум в околната среда над граничните стойности, определени в КР.

През 2017 г. операторът е извършил СПИ на нивата на шум, при които са определени: ниво на обща звукова мощност на площадката; еквивалентни нива на шум (дневни, вечерни, нощни) в 28 броя измерителни точки /ИТ/ по един измерителен контур по границите на обекта; еквивалентното ниво на шум от обекта в място на въздействие – с. Зимен, изчислено в съответствие с утвърдена Методика по т.4.5 на Приложение 3 от Наредба № 6/26.06.2006 г.

Резултатите от проведените СПИ са отразени в протоколи от изпитване на акредитирана лаборатория и заедно с Доклад за резултати, са представени в РИОСВ-Бургас.

Извършена е оценка на съответствието на установените нива на шум по границата на площадката и в мястото на въздействие с разрешените такива, резултатите от която са отразени в Дневник за мониторинг на шум. Не са установени превишения спрямо поставените в Условие 12.1.1. гранични стойности на еквивалентните нива на шум.

- **Условие № 13. Опазване на почвата и подземните води от замърсяване**

Извършват се периодични проверки за наличие на течове от тръбопроводи и оборудване, разположени на открито и за състоянието на канализационната система за отпадъчни води на производствената площадката. Резултатите от проверките се отразяват в дневници, представени при проверката. За проверявания период не са регистрирани разливи и течове.

Дружеството има съгласуван с РИОСВ – Бургас план за мониторинг на почви. Пробовземане и анализ се извършват от акредитирана лаборатория, по показатели и с честота, съгласно Таблица 13.1.6.2. от КР. Последно пробовземане е правено през 2016 г. Съгласно указаната в КР честота– 1 път на 3 години, предстои пробовземане през 2019 г.

На територията на площадката е осигурено наличие на необходимото количество сорбиращи материали за почистване в случай на разливи – пясък.

- **Условие № 14. Предотвратяване и действия при аварии**

За обекта има изготвен Аварийен план по чл.35 от Закона за защита при бедствия. За изготвения аварийен план е уведомена община Карнобат и РС ПБЗН гр.Карнобат.

Видно от представен Дневник по Условие 14.3 не са констатирани аварии и аварийни ситуации от 2008 г. до настоящият момент.

От датата на последната проверка до настоящият момент няма измерени концентрации на вредни вещества над емисионните норми, заложен в разрешителното, непланирана емисия, инцидент, който е причинил замърсяване на повърхностни или подземни води, или е застрашил въздуха и/или почвата, или при който се изисква Общината да реагира незабавно.

- **Условие №15. Преходни и аномални режими на работа**

Операторът е изготвил план за мониторинг при аномални режими на инсталациите.

За проверявания период не са установени случаи на работа на инсталациите в аномален режим, не се е налагало прилагането му.

- **Условие №16. Прекратяване на работата на инсталациите или на части от тях**

Към датата на проверката операторът не предвижда прекратяване дейността на инсталациите или на части от тях.

Не се предвижда временно прекратяване на инсталациите или на части от тях.

VI. Заключение:

От извършената проверка по изпълнение условия на КР №337-Н0/2008 г., актуализирано с Решение № 337-Н0-И0-А2/2015 г. се установи, че операторът „Свинокомплекс Зимен“ АД експлоатира инсталациите, разрешени му с Условие № 2 на горесцитираното разрешително, изпълнявайки посатвените в него условия.

За извършената проверката е съставен Констативен протокол № 013661/К-18-2 от 23.03.2018 г. със 7 бр. приложения, неразделна част от него.